
Vnitřní inspekce potrubí 

v režimu off-line 

 

Ing. Aleš Brynych 

CEPS a. s. 



Off-line inspekce 

• Off-line a in-line inspekce – rozdíl  

• Metody vnitřní inspekce – druhy inteligentních ježků 

• Etapy off-line inspekce 

• Pohon inspekčních ježků – požadavky na rychlost 

• Pohon vzduch–voda (vodní zátka) 

• Reporty 

• Benefity 

 



Off-line/in-line inspekce – rozdíl  

in-line inspekce  

přepravovaným médiem (plyn, ropa, produkty) 

 

off-line inspekce 

náhradním médiem  

• voda 

• kombinovaný pohon voda–vzduch (ve vodní zátce) 

• stlačený vzduch 

 



Kdy použít off-line vnitřní inspekci? 

• Dálkovod neumožňuje průjezd inspekčních nástrojů 

(absence koncových komor)  

• Nedostatečný průtok nebo tlak provozního media 

pro protlačení inspekčního nástroje požadovanou 

konstantní rychlostí 

• Dálkovod je mimo provoz 

• Před uvedením dálkovodu do provozu 

 

 



Metody vnitřní inspekce 

UT 

metoda pracuje s šířením ultrazvuku 

v kapalině a stěně potrubí 

 citlivost na plošné úbytky materiálu 

 detekuje trhliny, laminace  

 lze použít pouze v kapalině 

 nemagnetizuje potrubí 

 menší náročnost na průjezdný profil 

 

EMAT, MAPPING (XYZ), DEF 

 

Magnetické (MFL a TFI) 

metoda využívá rozptylu magnetického 

pole ve stěně potrubí 

 citlivost na plošné úbytky materiálu 

 nízká citlivost detekce úzkých trhlin 

 lze použít jak v plynu, tak v kapalině 

 silně magnetizuje stěnu potrubí 

 

 

 





Magnetický/UT ježek – poloha sensorů 



Off-line vnitřní inspekce 

Inspekční ježek (UT, MFL, TFI) je potrubím protláčen  

• vodou 

• kombinací voda–vzduch (vodní zátka) 

• stlačeným vzduchem  

• zajištění rovnoměrného pohybu a potřebného množství 

vzduchu (výkonu kompresorů) je neekonomické 

a technicky téměř neřešitelné 

 

Vodní prostředí umožňuje i na plynovodech provést 

vnitřní inspekci pomocí UT nástroje!  

 



Etapy off-line inspekce – obecně 

1. Návrh a výroba mobilních komor  

2. Odstavení plynovodu z provozu 

3. Mechanické vyčištění a kalibrace potrubí 

4. Chemické vyčištění potrubí 

5. Řízené protlačení inteligentního ježka potrubím 

náhradním mediem požadovanou konstantní rychlostí  

6. Sušení (u plynovodu) a zprovoznění potrubí  

 

 



Inertizace – bezpečné odplynění plynovodu 



Návrh a výroba mobilních komor 

CEPS v předstihu zajistí návrh, 

výrobu a instalaci mobilních komor 

pro provedení inspekce 



Transport a instalace komor 



Off-line inspekce – kalibrace potrubí 

Zasouvání ježka s kalibrační deskou 

do startovací mobilní komory 

 

Vyjímání ježka s kalibrační deskou 

z přijímací komory  

 



Kalibrace potrubí deformačním ježkem  

Zasouvání kalibračního ježka 

do startovací mobilní komory 

Řízené protlačování kalibračního ježka 

potrubím  



Kalibrace potrubí – vytváření protitlaku před caliperem  



Chemické čištění a konzervace potrubí  



Chemické čištění a konzervace potrubí  



Off-line inspekce – pohon inspekčního 

ježka náhradním mediem 

• Nutno zajistit rovnoměrný posun/protlačení 

inspekčního nástroje potrubím náhradním mediem 

konstantní rychlostí 

• Minimální požadovaná rychlost posunu záleží 

na dodavateli a typu pístu 

• minimálně 0,2 m/s 

• optimálně alespoň 0,5 m/s  

 

 



Off-line inspekce stlačeným vzduchem 

Inspekční nástroj se v potrubí 

pohybuje „přískoky“ a dosahuje 

skokově rychlosti až 30 m/s 

zdroj: Krieg Wolfgang (ROSEN Group), Practical Solutions for Unpiggable Pipelines – From In-Line Inspection 

to Robotic Applications, Unpiggable Pipeline Solutions Forum, Houston, 2011 

Naměřená data jsou z důvodu častého 

pohybu inspekčního nástroje rychlostí 

mimo stanovený rozsah velmi 

nehomogenní a často  

neposkytují validní informace 



Off-line inspekce vodou 

 velmi stabilní rychlost pohybu ježka 

 výrazně nižší energetická náročnost  

 v porovnání s kompresí vzduchu 

 lze použít UT inspekční nástroj 

 zdroj vody 

 lze použít vodní zátku  

 

 



Off-line inspekce vodou – Brno 



Off-line inspekce – pohon pístu vodou  

Základem off-line inspekce je zajištění dostatečného průtoku 

(čerpání) vody do potrubí při potřebném tlaku 

 

Požadovaný průtok vody 

při rychlosti posunu pístu 0,5 m/s 

DN 300 135 m³/h  

DN 500 342 m³/h 

DN 700 700 m³/h 

DN 1000 1380 m³/h 



Zatahování MFL pístu do komory DN 300 



Zatahování UT ježka do komory DN 600 



Zatahování TFI ježka do komory DN 700 

Příprava TFI Zatahování TFI do mobilní komor 



Zasouvání TFI ježka do komory DN 700 



Připevnění komory s nabitým UT ježkem 

k potrubí  



Připojení čerpadel s komorou potrubím 2 × DN 150, DP 63 



Čerpací technika u startovací komory DN 600 



  Sedlice – pohled z ptačí perspektivy  



Startovací/přijímací mobilní komory 

DN 700 

Startovací komora s napojenými 

přívody vody 

Přijímací komora 



Startovací mobilní komora DN 150 



Mobilní startovací a přijímací komory 

DN 300 



  

Demontáž přijímací 

mobilní komory 

DN 300 s MFL ježkem 



Download dat z ježka 

  



Download dat z ježka ihned po demontáži komory  

  



Mytí ježka tlakovou vodou  

  



Parametry čerpadel CEPS  

2 × 420 m³/h, 63 bar  

(NONSTOP 2 × 350 m³/h, 40 bar)  

2 × 250 m³/h, 30 bar 

9 × 120 m³/h, 14 bar 



Převoz mobilního čerpadla 



Mobilní čerpadla (2 × 420 m³/h, 63 bar) 



Off-line inspekce – rychlosti pístů  

Vlastní čerpací technikou je CEPS schopen  

provést pohon inspekčního nástroje dle tabulky 

 

 
max. DN  

Rychlost pístu 

(m/s) 

Převýšení  

max. ΔH  

(m) 

DN 700 0,5 400 

DN 1000 0,5 – 0,3 200 – 400 

DN 1200 0,3 200 



Obrazovka operátora čerpadla 

Regulace průtoku čerpadel je automaticky řízena průmyslovým počítačem  



On-line data o průběhu čerpání vody 

Všechna potřebná data jsou automaticky ukládána do PC (aktuální průtok, rychlost pístu, 

vzdálenost pístu, celkový přičerpaný objem, tlak v potrubí atd.) 



Off-line inspekce – rychlost UT pístu 

při inspekci plynovodu DN 600 



Off-line inspekce – rychlost TFI pístu 

při inspekci potrubí DN 700 



In-line inspekce – běžná rychlost pístu při 

inspekci v přepravovaném zemním plynu 



Off-line inspekce ve vodní zátce – 

kombinace pohonu voda–vzduch 

Kdy je výhodné provést off-line inspekci ve vodní zátce?  

• Pokud je v lokalitě konců inspektovaného potrubí 

nedostatek vody 

• Je ekonomicky i časově nevýhodné zaplnit celé 

potrubí vodou 

• Trasa potrubí vede rovinným nebo mírně 

zvlněným terénem  

 

 

 

 

 

 

 

 



Off-line inspekce ve vodní zátce – 

popis metody 

Inspekční píst je vložen do vodní zátky, která je 

potrubím protlačovaná pomocí stlačeného vzduchu 

Vodní zátka je ohraničena pomocí dělicích 

obousměrných pístů 

 

 



Porovnání záznamů rychlosti pohybu 

Rychlost inspekčního pístu  

v proudu plynu nebo vzduchu 

Rychlost inspekčního pístu  

v proudu vody a vodní zátce  

 

max. přípustná rychlost 

kombinovaný pohon 

voda–vzduch 

 

pohon vodou 

2 

0 

v přepravovaném plynu 





Vizualizace trasy plynovodu 





0,8% 

13,2% 

25,5% 

14,1% 

17,9% 

15,7% 

4,7% 

4,5% 
2,0% 1,6% 

Feature Identification 

ANOM, COCL ANOM, CORR ANOM, DENT ANOM, LAMI ANOM, MIAC

ANOM, MIAN ANOM, OVAL OFFT PFIX REPA









Ukázky výsledků z vnitřní inspekce 



Projekty off-line inspekce realizované 

společností CEPS v letech 2007–2016 

• 52 km vyčištěného produktovodu DN 150 v Belgii  

pomocí MFL a DEF pístů pro TDW Germany 

• 32 km plynovodu DN 250 v Polsku pomocí UT 

pro TDW Polska + CDRiA 

• 30 km plynovodu DN 300 v Polsku pomocí MFL a DEF pístů 

pro TDW Polska 

• 8 km vyčištěného ropovodu DN 700 v Lotyšsku pomocí 

TFI pístu firmy Weatherford pro LatRosTrans  

• 0,8 km plynovodu DN 100 ve Slovinsku pomocí MFL a DEF 

pístů TDW pro IMP Promont  

• 5 km plynovodu DN 300 v Brně pomocí DEF + MAPPING + 

MFL pístů od firmy ROSEN pro RWE Gas Net 

• 15,4 km plynovodu DN 600 u Písku pomocí DEF + UT + 

MAPPING pístů CDRiA pro E.ON 

 

 



Co získá provozovatel provedením 

inspekce potrubí 

• Prověří integritu potrubí celosvětově uznávaným 

způsobem 

• Získá informace o technickém stavu potrubí, 

které umožní efektivní a cílené plánování údržby 

a provádění případných oprav 

• Prokáže integritu potrubí úřadům, a to zejména 

u plynovodů provozovaných i po jejich původně 

navrhované době životnosti 

• Využije výsledky vnitřní inspekce k vytvoření nového 

kladečského deníku, což je užitečné zejména 

u starších plynovodů 



OTÁZKY A ODPOVĚDI 



www.ceps-as.cz 


